
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

 
NORMA COMPLEMENTAR 001/UNIR/DHIS, 11 de abril de 2018. 

 Estabelece normas complementares para a inclusão de 
disciplinas dos alunos regularmente matriculados no curso de 
Licenciatura em História da Universidade Federal de Rondônia.  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, CAMPUS PORTO VELHO, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE RONDÔNIA, considerando o Regimento Geral da UNIR, a Resolução 472/CONSEA/UNIR, de 07 
de abril de 2017, o PPC do curso de Licenciatura em História e a deliberação do Conselho do DHIS, vem 
orientar os discentes do referido curso quanto à inclusão de disciplinas. RESOLVE: 

Art. 1º Expedir a presente Norma complementar à resolução 472/CONSEA/UNIR, de 11 de abril de 2018, com 
a finalidade de orientar a inclusão e o aproveitamento de disciplinas no âmbito do curso de Licenciatura em 
História, Porto Velho, da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

Art. 2º Os alunos regularmente matriculados no curso de Licenciatura em História estão autorizados pelo 
Conselho de Departamento para inscrever-se em disciplinas de outros cursos da instituição, obedecendo às 
normas estabelecidas pelo Regimento Geral da UNIR e pela Resolução 472/CONSEA/UNIR. 

§ 1º O aluno regularmente matriculado no curso de História que desejar fazer inclusão de disciplinas em 
outros cursos de graduação oferecidos pela UNIR deverá obedecer aos prazos estabelecidos pelo Calendário 
Acadêmico. 

§ 2º O aluno regularmente matriculado no curso de História que desejar fazer inclusão de disciplinas em 
outros cursos de graduação oferecidos pela UNIR deverá ter a autorização do Departamento no qual 
pretende fazer a disciplina e deve haver vagas disponíveis, conforme dispõe a Resolução 472/CONSEA/UNIR.  

Art. 3º O aproveitamento de disciplinas curriculares deverá ser solicitado ao Departamento de História após 
a conclusão da disciplina e de obter seu aproveitamento em termos de frequência e notas, conforme 
estabelece o Regimento Geral da UNIR. 

Art. 4° Os alunos dos demais cursos de graduação da UNIR que desejarem cursar disciplinas ofertadas pelo 
curso de História estão previamente autorizados a realizar a sua inclusão. 

Parágrafo Único - Se o número de solicitações para inclusão de disciplinas for maior do que a oferta de vagas 
será obedecido o seguinte critério de prioridade: 

1) Alunos do curso de História 
a) Alunos do curso de História com maior percentual de disciplinas cursadas com aproveitamento 
b) Alunos do curso de História com matrícula mais antiga 
c) Alunos do curso de História com melhor rendimento 

2) Alunos de cursos do NCH 
a) Alunos do curso de NCH com maior percentual de disciplinas cursadas com aproveitamento 
b) Alunos do curso de NCH com matrícula mais antiga 
c) Alunos do curso de NCH com melhor rendimento 

3) Alunos de outros Núcleos da UNIR 
a) Alunos de outros Núcleos da UNIR com maior percentual de disciplinas cursadas com 

aproveitamento 
b) Alunos de outros Núcleos da UNIR com matrícula mais antiga 
c) Alunos de outros Núcleos da UNIR com melhor rendimento 

4) Alunos de curso superior de outras instituições públicas (Matrícula Especial) 
5) Alunos de curso superior de outras instituições privadas (Matrícula Especial) 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

Art. 5º As equivalências referentes às disciplinas curriculares do curso de Licenciatura em História estão 
definidas no anexo I desta norma complementar. 

Art. 6º Disciplinas ofertadas por outros cursos da UNIR que não estejam arroladas no anexo I desta norma 
complementar poderão ser tornadas equivalentes curriculares, mediante solicitação do discente e análise do 
Conselho do Departamento de História. 

Art. 7º Esta norma complementar entra em vigor a partir da sua aprovação em reunião do Conselho do DHIS, 
da sua divulgação na página eletrônica oficial do curso de História (www.historia.unir.br) e de sua divulgação 
junto à DIRCA. 

 

 

Porto Velho, 11 de abril de 2018 

 

 

 
 

___________________________________________ 
Prof. Antonio Cláudio Rabello 

Chefe do Departamento de História – Porto Velho 
Portaria Nº 1.030/GR/UNIR, de 20/11/2017 

  



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

INCLUSÃO DE DISCIPLINAS E APROVEITAMENTO: CONSIDERAÇÕES E FUNDAMENTAÇÕES: 
 

 
O Regimento Geral da UNIR, em seu artigo 81, afirma: “O discente só poderá inscrever-se em disciplinas de outros 

cursos quando este procedimento for aprovado pelo Departamento ao qual o discente estiver vinculado”. 

O PPC do curso de Licenciatura em História prevê que o aluno deva cursar disciplinas eletivas em seu percurso 
formativo. Consta no Projeto Pedagógico que disciplinas eletivas “São aquelas não constantes da matriz 
curricular, de livre escolha do aluno, para fins de enriquecimento cultural, de aprofundamento e/ou 
atualização de conhecimentos específicos que complementem a formação acadêmica. Não é parte 
integrante da matriz curricular, mas é integrante do currículo pleno, devendo, portanto, o aluno cumprir 
um total de 20 Créditos, correspondentes à 400 horas/aula. ” 

O PPC ainda considera que “não é vedado que o discente em História curse disciplinas eletivas em outros 
cursos da instituição. Todavia, esta deverá ser submetida à apreciação do colegiado departamental para 
validá-la no percurso formativo discente. ” O PPC em vigor não proíbe que o discente curse as disciplinas que 
julgar importantes no seu percurso formativo, pois as entendem como de livre escolha. Entretanto a 
validação das mesmas deverá ser submetida ao Departamento para que possa constar em sua análise 
curricular. 

De acordo com o Regimento Geral da UNIR, no Art. 81, Parágrafo Único, “A inclusão de disciplinas em outros 

cursos só poderá ocorrer se houver vaga na disciplina”. 

A Resolução 472/CONSEA/UNIR inclui uma nova normativa que não está no Regimento, inclusive 
contrariando-o, pois, mesmo que haja vagas, será preciso que o Departamento que oferta a disciplina 
também o autorize. Enquanto esta Resolução não for revisada ou revogada, a autorização do Departamento 
que oferta a disciplina ainda é necessária. 

A inclusão de disciplinas deverá obedecer aos prazos previstos no Calendário Acadêmico. 

Considerando o que o PPC dispõe sobre a liberdade de escolha discente para cursar disciplinas eletivas, a 
análise de seu aproveitamento como disciplina curricular ou extracurricular será realizada depois da mesma 
ter sido cursada e o discente obtenha o seu aproveitamento, de acordo com as regras institucionais. 

A fim de melhor orientar os alunos do curso de História para a obtenção de equivalência, ao final dessa 
normativa estão listadas as disciplinas dos demais cursos da UNIR que, de antemão, consideramos como 
equivalentes. 

Havendo vagas nas disciplinas ofertadas pelo curso de Licenciatura em História, todos os discentes de outros 
cursos poderão se inscrever, observando condições e critérios estabelecido pela normatização. 

 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

ANEXO I da NORMA COMPLEMENTAR 001/UNIR/DHIS, 11 de abril de 2018. 

OBSERVAÇÕES PRELIMINARES 

(1) Disciplinas que necessitem de pré-requisito só poderão ser cursadas se o pré-requisito tiver sido cumprido. 

(2) Disciplinas de Primeiro Período dificilmente terão vagas disponíveis 

(3) Disciplinas com carga horária inferior a 80h não resultarão em equivalência ou aproveitamento. 

Tipificação Curso Cód. Curso Disciplina Código Equivalência 

(2) Estruturantes Filosofia 50 Introdução à Filosofia 
FIS31131 
FIS31078 

Filosofia 

(2) Estruturantes Letras Espanhol 16 Introdução a Filosofia LET31013 Filosofia 

(2) Estruturantes Letras Espanhol 16 Introdução a Sociologia FIS31030 Sociologia 

(2) Estruturantes Letras Inglês 17 Introdução a Filosofia LET31013 Filosofia 

(2) Estruturantes Letras Inglês 17 Introdução a Sociologia FIS31030 Sociologia 

(2) Estruturantes Pedagogia 23 Filosofia PEDFILS Filosofia 

(3) Pedagógicas Ciências Sociais 42 Legislação educ. gestão escolar CED31015 Leg. Educ. e Gestão... 

(3) Pedagógicas Ciências Sociais 42 Libras SOC30041 LIBRAS 

(3) Pedagógicas Ciências Sociais 42 Psicologia da Educação EDU001 Psicologia da Educação 

(3) Pedagógicas Filosofia    X 50 Psicologia da Educação  FIS31079 Psicologia da Educação 

(3) Pedagógicas Geografia 6 Psicologia da Educação CEDPSI Psicologia da Educação 

(3) Pedagógicas Informática  59 Psicologia da Educação INF31110 Psicologia da Educação 

(3) Pedagógicas Letras Espanhol 16 Didática geral CED31012 Didática 

(3) Pedagógicas Letras Espanhol 16 Legislação educacional e gestão escolar CED31013 Leg. Educ. e Gestão... 

(3) Pedagógicas Letras Espanhol 16 Língua brasileira de sinais – LIBRAS LET31082 LIBRAS 

(3) Pedagógicas Letras Espanhol 16 Psicologia da Educação CED31011 Psicologia da Educação 

(3) Pedagógicas Letras Inglês 17 Didática geral CED31012 Didática 

(3) Pedagógicas Letras Inglês 17 Legislação educacional e gestão escolar CED31013 Leg. Educ. e Gestão... 

(3) Pedagógicas Letras Inglês 17 Língua brasileira de sinais – LIBRAS LET31082 LIBRAS 

(3) Pedagógicas Letras Inglês 17 Psicologia da Educação CED31011 Psicologia da Educação 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

(3) Pedagógicas Matemática 8 Didática geral CED31008 Didática 

(3) Pedagógicas Matemática 8 Leg. Educ. e Gestão... MAT31054 Leg. Educ. e Gestão... 

(3) Pedagógicas Matemática 8 Psicologia da Educação CED31007 Psicologia da Educação 

(3) Pedagógicas Pedagogia 23 Didática CED31056 Didática 

(3) Pedagógicas Pedagogia 23 Libras CED31085 LIBRAS 

(3) Pedagógicas Pedagogia 23 
Políticas públicas e legislação 
educacional 

CED31058 Leg. Educ. e Gestão... 

(3) Pedagógicas Pedagogia 23 Psicologia da Aprendizagem CED31033 Psicologia da Educação 

(4) Eletivas Administração 2 Economia Brasileira ECOEBR Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Administração 2 Fundamentos da Economia  ECO31003 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Análise do Discurso ARQ30133 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Antropologia ARQ30169 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia Amazônica I ARQ30133 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia Amazônica II ARQ30171 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia Brasileira I ARQ30134 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia Brasileira II ARQ30089 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia da Repressão ARQ30173 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia Histórica I ARQ30135 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arqueologia Histórica II ARQ30174 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 
Arqueologia, Antropologia e História 
Indígena 

ARQ30172 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Arte, Memória e Patrimônio ARQ30176 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 História da Arqueologia ARQ30129 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Introdução à Antropologia ARQ30130 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Introdução à Arqueologia ARQ30125 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Patrimônio Cultural ARQ30136 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Patrimônio e Museologia ARQ30181 Disciplina Eletiva 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

(4) Eletivas Arqueologia 49 Pré-História Geral ARQ30127 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Artes Visuais 55 Arte e Cultura Popular Brasileira ARV30221 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Artes Visuais 55 Arte, Memória e Patrimônio ARQ30176 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Artes Visuais 55 História da Arte I ART30001 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Artes Visuais 55 História da Arte II ART30012 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Artes Visuais 55 História da Arte III ARV30196 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Biblioteconomia 48 Catalogação I CIN30020 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Biblioteconomia 48 
Formação e Desenvolvimento de 
Acervo 

CIN30030 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Biblioteconomia 48 Fundamentos em Arquivologia CIN30023 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Biblioteconomia 48 Introdução à Ciência da Informação CIN30004 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Biblioteconomia 48 
Métodos e Técnicas de Pesquisa 
Bibliográfica 

CIN30007 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Contábeis 1 
Cenários econômicos: internacional, 
nacional 

COT31019 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Antropologia FIS31001 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Antropologia I FISSOC2 FIS31005 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Antropologia II FIS31008 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Ciência Política FISSOC1 FIS31002 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Ciência Política I FISANT2 FIS31006 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Ciência Política II FIS31019 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Economia Política I HISHM ECO31000 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Economia Política II ECO31001 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Filosofia FIS31016 Filosofia 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Filosofia da Educação FIS31015 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Geografia Humana 
ECOEPL1 
GEO31002 

Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Sociologia da Educação FIS31013 Disciplina Eletiva 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Sociologia I FIS31004 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Ciências Sociais 42 Sociologia II FIS31007 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Ética I FIS31082 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Ética II FIS31135 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Filosofia Política I FIS31081 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Filosofia Politica II FIS31136 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Historia da Filosofia Antiga FIS31130 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 História da Filosofia contemporânea FIS31085 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 História da Filosofia I FIS31069 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Sociologia geral e da Educação  FIS31089 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 Historia da Filosofia medieval 
FIS31126 
FIS31075 

Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Filosofia 50 História da Filosofia moderna FIS31080 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Letras Espanhol 16 Latim LET31021 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Letras Espanhol 16 Lingua portuguesa LET31075 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Letras Espanhol 16 Literatura ocidental LET31017 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Letras Inglês 17 Latim LET31021 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Letras Inglês 17 Lingua portuguesa LET31075 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Letras Inglês 17 Literatura ocidental LET31017 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Música 57 História da Arte I MUS30001 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Música 57 História da Arte II MUS30010 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Música 57 História da Música I MUS30021 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Música 57 História da Música II MUS30031 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Música 57 História da Música Popular Brasileira MUS30057 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Avaliação educacional PEDAEDU Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Educação Especial CED31060 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Epistemologia da Educação CED31032 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Filosofia da Educação PEDFIED Disciplina Eletiva 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – PORTO VELHO 

 

 

 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Gestão educacional CED31064 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 História da Educação CED31034 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Metodologia da pesquisa em educação CED31072 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 
Metodologia da prod. científica e 
acadêmica 

PEDMPAC Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Sociologia da Educação PEDSOED Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Pedagogia 23 Tecnologia aplicada a educação CED31059 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Teatro 56 Antropologia ART30011 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Teatro 56 Hist. do Teatro e da Lit. Dramática A ART30020 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Teatro 56 Hist. do Teatro e da Lit. Dramática B ART30035 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Teatro 56 História da Arte I ART30001 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Teatro 56 História da Arte II ART30012 Disciplina Eletiva 

(4) Eletivas Teatro 56 Teatro Brasileiro TEA30025 Disciplina Eletiva 

 


